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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na vznik pulzací momentu synchronního stroje s permanentními

magnety a její možné kompenzace. V následujících kapitolách je popsán základní princip

synchronních strojů, zdroje pulzačních složek a vektorové řízení, které je použito

v simulačním modelu.

Klíčová slova

Synchronní stroj, permanentní magnet, pulzace momentu, vektorové řízení, stator, rotor,

PMSM, matematický model, Clarkova transformace, Parkova transformace
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Abstract

This work is focused to creation of torque ripple synchronous machine with permanent

magnet and compensation. The basic theory synchronous machines, origin of torque ripple

and vector control, which is used in simulation, is described in upcoming chapters.

Key words

Synchronous machine, permanent magnet, torque ripple, vector control, stator, rotor,

PMSM, mathematic model, Clark transform, Park transform
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Seznam symbolů a zkratek

𝑓1 statorová frekvence

𝑓2 rotorová frekvence

s skluz

𝑛𝑠 synchronní otáčky

𝑛1 otáčky rotoru

𝑃𝑝 počet pólových dvojic

𝑈𝑖𝑓 indukované napětí

𝑁1 počet závitů

𝑘𝑣 krok vinutí

Φ magnetický tok

𝑢𝑖 indukované napětí

𝑏 magnetická indukce

𝑙 délka vodiče v magnetickém poli

𝑣 rychlost otáčení

𝑀 moment

𝐹𝑚1 magnetické napětí elektrického magnetu

𝐹𝑚2 magnetické napětí magnetu

𝛽 zátěžný úhel

𝑢𝑠 statorové napětí

𝑖𝑠 statorový proud

𝑅𝑠 odpor statoru

𝛹𝑟 rotorový magnetický tok

𝛹𝑚 magnetický tok magnetu

𝐿𝑠𝑑 indukčnost v podélné ose

𝐿𝑠𝑞 indukčnost v příčné ose

𝑇𝑒 moment motoru

𝑖𝑎, 𝑖𝑏 , 𝑖𝑐 fázové proudy

𝑖𝑠𝑥, 𝑖𝑠𝑦 složky vektoru proudu ve stojícím souřadném systému

𝑖𝑠𝑑 , 𝑖𝑠𝑞 složky vektoru proudu v rotujícím souřadném systému

𝜗𝑒 elektrický úhel rotoru

𝜗𝑢 fázový posuv napětí
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𝛹𝑎𝑑 hlavní tok

𝐼𝑏 budící proud

𝑋𝑎𝑑 podélná reaktance

𝜔 úhlová rychlost

𝜔𝑒 elektrická úhlová rychlost

𝑇𝑐𝑜𝑔 krokující moment

𝑇𝑚 zátěžný moment

𝐽 moment setrvačnosti

𝑈𝑐 stejnosměrné napájecí napětí střídače
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Úvod

Tato práce je zaměřena na vznik pulzací momentu synchronního stroje

s permanentními magnety, které vznikají vlivem nesinusového indukovaného napětí,

nesymetrickým rozložením indukčnosti a krokujicím momentem. Zvlnění momentu je

nežádoucí v náročných aplikacích a nástrojových aplikacích. Zvlnění momentu vede

k oscilaci otáček, která vede ke zhoršení výkonnosti. Zvlnění momentu může vyvolat

rezonance v mechanickém systému produkující hluk a v nástrojových aplikacích, kde se

vyžaduje velké přesnosti, zanechává viditelné vzory.

Podle funkce rozdělujeme synchronní stroje na synchronní generátory, synchronní

motory a synchronní kompenzátory. Vyrábějí se ve velkém rozsahu výkonů od zlomků wattů

do stovek mega wattů.

Nejčastěji se používají jako měniče mechanické energie v elektrickou tj. jako

trojfázové alternátory. Tyto stroje velkých výkonů mají vysoce využitý aktivní materiál a

netradiční, vysoce účinné způsoby chlazení. Alternátory jsou zdrojem nejen činné energie, ale

i jalové energie. Používá se jich tedy pro kompenzování jalové energie v síti.

Často se používají i synchronní motory např. pro pohony kompresorů. Jejich výhodou

jsou konstantní otáčky, možnost regulace účiníku a dobrá účinnost. V současné době se

rozšířilo jejich využití i ve střídavých regulačních pohonech.
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1 Synchronní stroj

1.1 Princip činnosti

U asynchronních strojů je rotorový kmitočet

12
sff 

,

1.1.1

při konstantních otáčkách stálý. Jestliže tedy bude 𝑓2 = 𝑓1 a tedy 𝑠 = 0, pak se ve vinutí

rotoru neindukuje žádné napětí a rotorovým vinutím neteče proud. Je možné však rotorové

vinutí napájet z cizího zdroje energie a to stejnosměrným proudem. Vinutí je pak napájeno

přes kroužky a kartáče. Tento proud vybudí v magnetickém obvodu stroje magnetické pole,

které otáčí rotorem otáčkami:

p
P

f

s
nn 1

60

1




1.1.2

Toto pole indukuje ve vinutí statoru v jedné fázi napětí:

111
44,4

v
kfN

if
U  1.1.3

Kde Φ je magnetický tok v rozmezí jedné pólové rozteče. V synchronním stroji působí dvě

magnetická napětí. První je vybuzeno vícefázovým proudy statoru a druhé je vybuzeno

stejnosměrným proudem v rotoru. Při úvaze, že stroj pracuje naprázdno, magnetické pole

magnetů obíhá s točícím se polem rotoru konstantní rychlostí a indukuje ve vinutí statoru

napětí

vlb
i

u 
,
1.1.4

úměrné okamžité hodnotě magnetické indukce o frekvenci

60

n
p

P

f




.
1.1.5

Proud, který protéká při zatížení, vytvoří své vlastní kruhové točivé magnetické pole,

jehož otáčky jsou shodné s otáčením pole magnetů.

Při změně zatížení se synchronní rychlost otáčení nezmění, magnetická pole jsou však

proti sobě posunuta o zátěžný úhel β. Při nulovém zatížení budou osy magnetů splývat, úhel

𝛽 = 0. Moment vyvolaný vzájemným působením magnetů bude úměrný [1]

sin21  mm FFM
. 1.1.6
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1.1.1 Vzájemné působení magnetů [1]

1.2 Konstrukce synchronního stroje

Synchronní stroj se skládá ze dvou částí tj. ze statoru a rotoru. Trojfázové vinutí je na

statoru, které je složeno z plechů z magneticky měkké ocele a podle konstrukce může být

dvoupólové nebo vícepólové. Budící stejnosměrný proud se do rotorového vinutí přivádí buď

pomocí kluzných kontaktů (kartáčů, kroužků), nebo bezkontaktně rotačním transformátorem a

následným usměrněním diodami na rotoru. Synchronní stroje určené k připojení ke střídavé

napájecí síti mají na rotoru tzv. tlumicí vinutí, které může sloužit pro asynchronní rozběh

motoru. U menších strojů může být takové uspořádání, že na vnitřní části, která se nebude

točit, bude trojfázové vinutí a na vnější části bude stejnosměrné buzení. Z konstrukčního

hlediska existují dva základní typy synchronních strojů: [1]

1.2.1 Stroje s vyniklými póly - Hydrostroje

Jsou to stroje s vícepólovým uspořádáním obr. 1.2.1. Z provedení plyne, že vzduchová

mezera není konstantní. Díky proměnné vzduchové mezeře vzniká další složka momentu,

která se nazývá reluktanční a je nezávislá na budícím proudu. Závislá je pouze na geometrii

rotoru. Tyto stroje mají cívky s budicím vinutím zasazeno na pólech, na jejichž koncích jsou

připevněny pólové nástavce. Typickým znakem těchto strojů je velký průměr a malá osová

délka. [1]
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1.2.2 Stroje s hladkým rotorem - Turbostroje

Jsou to stroje s malým počtem pólů, obvykle s jednou nebo dvěma pólpárovými

dvojicemi obr. 1.2.2. Vzduchovou mezeru můžeme považovat za konstantní po celém

obvodu, i když skutečný stroj má vlivem různého drážkování rotoru proměnlivou vzduchovou

mezeru, ale to lze zanedbat. Rotor má tvar plného ocelového válce, do jehož obvodu jsou

vyfrézované drážky, v nichž je uloženo budící vinutí. Rotor může být vyroben z vodivého

materiálu (masivní oceli, neizolované plechy), to umožní i při nenabuzeném rotoru vznik

asynchronního momentu. Vyznačují se menším průřezem a větší osovou délkou.

Magnetická osa budícího vinutí se nazývá podélná (d) a osa na ni kolmá se nazývá

příčná (q). [1]

1.3 Náhradní schéma synchronního stroje

Náhradní schéma pro stroj s hladkým rotorem. Zanedbáním rozptylů, je spřažený tok


[…]


[0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0], 𝑏𝑛 = [0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0] .

Pro případ s nesinusovým indukovaným napětím bez krokujícího momentu jsou členy

Fourierovy řady následující: 𝑎0 = 0, 𝑎𝑛 = [−0,19 − 0,4 − 0,0879 0 − 0,014 0 0 0 −

5,7𝑒 − 3 0 0,0248], 𝑏𝑛 = [−1,828 0 − 0,283 0 − 0,021 0 0 0 − 5,7e − 3 0 0,01528]
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5.1.1 Moment stroje bez pulzací

5.1.2 Moment stroje s krokujícím momentem

5.1.3 Moment stroje s nesinusovým indukovaným napětím
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5.1.4 Mechanické otáčky stroje bez pulzací

5.1.5 Mechanické otáčky stroje s krokujícím momentem

5.1.6 Mechanické otáčky stroje s nesinusovým indukovaným napětím
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5.1.7 Fázové proudy stroje bez pulzací

5.1.8 Fázové proudy stroje s krokujícím momentem

5.1.9 Fázové proudy stroje s nesinusovým indukovaným napětím
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5.2 Řízení s regulátorem otáček

Chování pohonu s řízením otáček stroje bez pulzací a s pulzacemi, které jsou vytvořeny

pomocí krokujícího momentu, při rozběhu je naznačeno na obrázcích 5.2.1 až 5.2.9.

Požadovaná hodnota otáček n je nastavena na hodnotu 1 ot/min. Hodnoty PI regulátorů

proudů jsou nastaveny následovně: proporcionální zesílení 𝑘𝑝𝑟 = 50, integrační časová

konstanta 𝑇𝑖𝑟 = 0,05𝑠. Hodnoty PI regulátoru otáček jsou nastaveny následovně:

 u „ideálního“ stroje bez pulzací proporcionální zesílení 𝑘𝑝𝑟 = 500, integrační

časová konstanta 𝑇𝑖𝑟 = 1𝑠

 u stroje s „pomalým“ regulátorem otáček a s pulzacemi je proporcionální

zesílení 𝑘𝑝𝑟 = 300, integrační časová konstanta 𝑇𝑖𝑟 = 1𝑠

 u stroje s „rychlým“ regulátorem otáček a s pulzacemi je proporcionální zesílení

𝑘𝑝𝑟 = 50000, integrační časová konstanta 𝑇𝑖𝑟 = 1𝑠

Pohon je provozován se zátěžným momentem 𝑇𝑚 = 0 𝑁𝑚 a bez počáteční mechanické

úhlové rychlosti. Hodnoty členů Fourierovy řady sinusového indukovaného napětí jsou:

𝑎0 = 0, 𝑎𝑛 = [−0,19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0], 𝑏𝑛 = [−1,828 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0]. Hodnoty členů

Fourierovy řady krokujícího momentu jsou: 𝑎0 = 0, 𝑎𝑛 = [0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0], 𝑏𝑛 =

[0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0] .
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5.2.1 Moment stroje bez pulzací

5.2.2 Moment stroje s "pomalým" regulátorem

5.2.3 Moment stroje s "rychlým" regulátorem
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5.2.4 Mechanické otáčky stroje bez pulzací

5.2.5 Mechanické otáčky stroje s "pomalým" regulátorem

5.2.6 Mechanické otáčky stroje s "rychlým" regulátorem
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5.2.7 Fázové proudy statoru stroje bez pulzací v abc systému

5.2.8 Fázové proudy statoru stroje s "pomalým" regulátorem v abc systému

5.2.9 Fázové proudy statoru stroje s "rychlým" regulátorem v abc systému
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6 Závěr

V první kapitole jsou popsány základní principy, konstrukce, rozdělení synchronních

strojů, synchronních strojů s permanentními magnety a jejich matematický model použitý

v simulaci.

V další kapitole jsou popsány možné zdroje pulzací PMSM, které vznikají na základě

napájecího napětí a nerovnoměrného rozložení vodičů v drážkách.

V třetí kapitole je popsán základ vektorového řízení, Parkovy a Clarkovy transformace a

jejich následná aplikace v simulaci.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na popis modelu pohonu, který je vytvořený v simulačním

prostředí Simulink.

Poslední kapitola principiálně ukazuje rozdíly mezi „ideálními“ stroji, stroji s pulzacemi

a rozdíly v použitém řízení pohonu. Na obrázku 5.1.2 je vidět zvlněný moment způsobený

krokujícím momentem. Oproti „ideálnímu“ stroji (obr. 5.1.1) je hodnota záběrného momentu

ve špičce větší o 10 Nm. Zvlněním momentu dochází i ke zvlnění mechanických otáček (obr.

5.1.5). V dalším případě (obr 5.1.3) je také vidět zvlnění, které je způsobeno nesinusovým

indukovaným napětím, ale zvlnění mechanických otáček není už tolik znatelné (obr. 5.1.6).

Na obrázku 5.1.9 jsou vidět sinusové proudy i přes to, že je nesinusové indukované napětí. Je

to dané vektorovým řízením, to zajišťuje konstantní proudy 𝑖𝑑 a 𝑖𝑞. Aby se moment vyhladil,

museli by se zvlnit proudy v protifázi.

U řízení s přidaným regulátorem rychlosti lze vhodným nastavením regulátoru rychlosti

docílit, aby výsledný moment měl průběh ideálního stroje obr. 5.2.3 a tím i v ustáleném stavu

konstantní otáčky obr. 5.2.6. Avšak i zde je vidět, že záběrný moment je vyšší o hodnotu

pulzací.
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