Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Pulzační složky momentu synchronního motoru s vnitřními permanentními magnety - simulační studie
Student: Vladimír KOLÍNSKÝ Std. číslo: E11B0037P
Vedoucí: Ing. David Uzel

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalant zpracoval práci na nelehké a aktuální téma Pulzační složky momentu synchronního motoru s vnitřními magnety. Pro získání teoretických podkladů, bylo nutné čerpat ze zahraničních vědeckých článků, což zvyšuje obtížnost zpracování daného tématu. Avšak vzhledem k časovému prostoru, který měl student na danou práci, je zpracována v minimalistickém rozsahu pro splnění zadání. Vyšší úsilí by si zasloužil popis a závěry ze simulačních výsledků. Z některých grafických výsledků není jasné co mají ukazovat.

Z pohledu formální stránky bych vytkl nízkou kvalitu některých obrázků a různé symboly pro tutéž veličinu. V textu je často uveden odkaz na obrázek, který není uveden jako následující obrázek, snižuje se tak čitelnost práce.

Závěrečně konstatuji, že zadání bylo splněno a práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce